

Stanowisko Klubu Piastowskiego w sprawie powstania i lokalizacji pomnika Józefa Piłsudskiego w Szczecinie

Nie ma szczególnej potrzeby przekonywania o posadowieniu pomnika Józefa Piłsudskiego (1867-1935) w Szczecinie. Osoba Marszałka jest wyrazistym symbolem dążeń patriotycznych polskiego społeczeństwa w okresie zaborów i zmagania o niepodległość (1914-1921). Józef Piłsudski okupił je materialnym niedostatkiem, rosyjskim aresztem i zsyłką, frontowym trudem oraz niemieckim więzieniem. Potrafił wziąć na siebie odpowiedzialność za cały naród. Tak było na przykład w trakcie wojny polsko-bolszewickiej. W oczach większości współczesnego sobie pokolenia Polaków, a także jego patriotycznie ukształtowanych następców pozostał uosobieniem fundamentalnych wartości: odwagi, honoru, bezinteresowności, samodzielności intelektualnej, pracowitości i osobistej uczciwości. Wymienione cechy stanowią uniwersalną wartość, pozostają również naszym zdaniem wzorem do naśladowania dla osób obecnie aspirujących do pełnienia funkcji publicznych.

W Szczecinie brakuje spójności aksjologicznej. Ważne symbole i postaci usuwa się z publicznego widoku na cmentarz. Przybywają natomiast rozmaite „frygi” oraz pomysły przywrócenia niemieckiego pomnika Sediny. Geometryczne centrum miasta zdołał do niedawna pomnik wdzięczności Armii Czerwonej. Na sąsiednim placu nadal znajduje się absurdalny w swojej wymowie ideowej pomnik Bartolomeo Colleonego. Przypomnijmy, że przedstawiany włoski najemnik „zastąpił” głównie ze zgromadzenia olbrzymiego majątku sprzedając swoje wojenne usługi temu kto był w stanie zapłacić większą stawkę. Spoglądając wyłącznie na nasze szczecińskie pomniki, trudno jest zlokalizować miasto na kulturowej mapie świata. Obecnie znajduje się ono w dużej mierze poza polską symboliką i kulturą.

Szczecin stać na to by uporządkować przestrzeń publiczną w tym zakresie i związać ją z określonym systemem wartości. **Klub Piastowski** postuluje by usytuować pomnika Józefa Piłsudskiego na miejscu pomnika Colleonego.

Klub Piastowski, 19 marca 2019 r.

w imieniu Józefa Piłsudskiego

Karol Lizak

Sekretarz Klubu